Ultima divisio est secundum causam finalem, et hoc dupliciter, quia vel secundum ipsum appetibile, vel secundum actum hominis appetitus. Secundum ipsum appetibile sumitur hæc divisio¹ : *Omne quod cst in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ* : quorum primum est appetitus voluptatum, secundum appetitus divitiarum, tertium appetitus honorum. Secundum actum hominis appetitus dividitur peccatum in septem vitia capitalia, scilicet superbiam, invidiā, iram, acediam, avaritiam, gulam, luxuriam.

Nota quod quinque sunt genera operum. Nam quædam sunt mala in se, ut illa quæ secundum suam naturam mala sunt, possunt tamen per aliquam circumstantiam fieri bona, ut homicidium; quædam sunt mala secundum se, ut illa quæ per nullam circumstantiam possunt fieri bona, sicut odire Deum, forniciari, et hujusmodi; quædam sunt bona in se, ut quæ sunt bona ex genere, et tamen possunt fieri mala ex circumstantia, sicut est dare eleemosynam; quædam sunt bona secundum se, ut quæ per nullam circumstantiam possunt fieri mala, sicut diligere Deum ex charitate; quæ-

¹ *Joan.*, 11, 16.

dam sunt indifferentia , ut quæ nec bona , nec mala sunt , possunt tamen vel bona , vel mala fieri , sicut est mouere pedem sine deliberatione , vel quandoque comedere .

CAPUT VII.

De Effectu peccati.

Multa mala facit homini peccatum ante mortem , in morte , et post mortem . Ante mortem hæc mala operatur : naturalia vulnerat , ut significatur in illo ¹ , qui incidit in latrones ; item intellectus obscuratur in cognitione veri , et affectus tepeſcit in operatione boni . Gratuitis spoliat ² : *Dispersi sunt lapides sanctuarii* , etc . Sed ne aliquod bonum pereat , illa bona , quæ quis peccando mortificat , aliis salvandis dabuntur , sicut quando corporali morte quis moritur , fratres et propinqui in bonis ejus succedunt . Animam maculat ³ : *Denigrata est super carbones facies eorum* . Ad pœnam æternam obligat ⁴ : *Quacumque die comederis ex eo , morte morieris* . Conscientiam amaricat ⁵ : *Vide quam malum et amarum est te dereliquisse Deum tuum* . Indurat ⁶ : *Peccator cum in profundum peccatorum venerit , contemnit* . Insensibilem reddit ⁷ : *Visus est eis quasi ludens loqui* . Simile habes in cane submergendo , qui non sentit lapidem in collo , donec in aquam extra navem proicitur . Animam occidit , quia vera vita , id est Deo , privat ⁸ : *Saul irruit in gladium suum* . Sed nota quod peccatum veniale disponit ad mortem ; mortale vero infert mortem ; sed obstinatio detinet in morte . Ad alia peccata trahit : exemplum habemus de Cain , qui ⁹ egressus in agrum , occidit fratrem suum Abel . De hoc dicit Gregorius ¹⁰ : « Peccatum quod per pœnitentiam non diluitur , mox suo pondere ad aliud trahit . » Exemplum habes etiam in figura : Corvus ¹¹ egressus de arca , interceptus est aquis ; et Dina ¹² egressa , ut videret , etc. , virginitatem amisit ; et Judas ¹³ egressus , Christum tradidit ; et post adulterium David ¹⁴ , secutum est homocidium . Et si patet quod peccatum quod in se est culpa , præcedentis peccati dicitur pœna , et ita dicitur aliquid simul culpa et pœna ; sed ratione actionis dicitur culpa , pœna vero ratione

passionis , quia culpa est quod facimus , pœna vero quod patimur . Licet igitur omnis culpa sit a nobis , non tamen omnis pœna est a nobis , imo quedam est a nobis acta , quædam a Deo inficta , quedam a primis parentibus contracta . Et quia eum qui facit quod non debet , justum est pati quod debet ; ideo omnis pœna est justa , et a divina providentia ordinata . Quod autem unum peccatum nascatur ex alio , sic appetit : superbia enim , quia vult omnes excellere , dolet si aliquis ei æquetur , et sic ex ea nascitur invidia ; invidia (*a*) vero , quia de facili irascitur ei cui invidet , ideo ex ea nascitur ira ; sed ira , cum non potest se vindicare , tristatur , et ideo ex ea nascitur acedia ; acedia vero consolationem querens in exterioribus , facit avarum ; avaritia autem , quia in temporalibus abundat , potest magis exercere gulam ; gula vero , propter ventris repletionem , de facili spumat in libidine , et ita generat luxuriam . Item bona , quæ fiunt , infructuosa reddit , et quantum ad meritum , et quantum ad præmium : sicut ramus preciosus ad arbore , non profert fructum , sed arescit , et habilitatur ad incendium . De talibus dicitur ¹⁵ : *Maledictus eris ingrediens , et egrediens , scilicet ecclesiam materiale ad orandum* : quia talium oratio non est meritoria , imo dicit Augustinus , quod si tales cruce se signent , includunt potius in se diabolum , quam excludant , quia jam in eis per effectum habitat . Ex homine infernum facit , quia in peccatore est ignis avaritiae , foetor luxuriae , tenebrae ignorantiae , vermis conscientiae , sitis concupiscentiae , dæmones per effectum , et hujusmodi . Vacuum tandem hominem relinquit ¹⁶ : *Terra erat inanis et vacua* . Et merito , quia mundo adhærentes sugunt ubera arida , eo quod relinquent fontem vitae , et venam aquarum viventium , et palubribus turbidis se satiant . Item fallendo decipit , sicut lignum putridum de nocte lueens , et sicut esca in hamo latens pisces decipit . Stultum hominem demonstrat , quia peccando quis sibi onus ad se deprimentum imponit , et ligna super dorsum suum cremanda colligit , et illi servit , qui cum pro servitio torquebit . Augustinus : « Stultum est in tali statu vivere , in quo quis non audet mori . » Sequitur quod peccatum in morte gravat hominem , quia in morte privatur homo solatio visibilium , quæ dilexit , scilicet

¹ *Luc.* , x. 30. — ² *Thren.* , iv. 1. — ³ *Ibid.* , 8. — ⁴ *Gen.* , ii. 17. — ⁵ *Jerem.* , ii. 19. — ⁶ *Prov.* , xviii. 1. — ⁷ *Gen.* , xix. 14. — ⁸ *I Reg.* , xxxi. 4. — ⁹ *Gen.* , iv. 8. — ¹⁰ *Greg.* , *Moral.* , lib. XXV , c. ix. — ¹¹ *Gen.* ,

viii. 6. — ¹² *Gen.* , xxxiv. 1 et seq. — ¹³ *Matth.* , xxvi , 47. — ¹⁴ *II Reg.* , xi. 17 et seq. — ¹⁵ *Deut.* , xxviii , 19. — ¹⁶ *Gen.* , i. 2. — (*a*) *Cæt. edit.* invidus .

et illis, pede, anates, rebus, huncius, rapere et proprio corpore, quod nunquam in lati formis suscepit, tunc vellet non ledere, sed quando per diuinam pacis errationem vel a veritatis, quia stuporibus animos perirent, quando corpus resuscitandum videlicet turbulenter presentem in morte, quando videlicet humanum decomponit ad animalium¹. Quia etiam et ipsa apprehensio cum eis interficitur.

Postrem o videturum est: qualiter possum
premet hominem post mortem? Unde iuram
habebit ex malorum opere damnationis. Pro
pheta⁴: *Boscius probat haec et facit hoc Ex
predicatione Christi audierit in judicio⁵. His
iure, et non doctriue meae, alleluia et haec per
videtur⁶. Latus manus et probat, institu-
tus, etc. Unde non valdebit et illa carnis. Re-
quiam servare, etc. Nullus ergo hominem non
gaudet⁷. Forma carnis non membra, et ignis
carnis non est. In adamum per ipsitudinem
exemplum de lapide nascitur, quem Angelus in
Apocalypsi prope in terra dicens: *Hic en-
tulus mortalis Babylonias est, etc. A Deo et electis
et mundus hunc separabitur⁸. Hoc ergo es-
tis. A clavi puniti videntur⁹. Tunc etiam
puncta et membra omnia specie intercedunt per-
videtur¹⁰. Non enim ita regis ut possimus carnem
huc, nihilque charabunt, sed in celo qui habentur
parum agnos de fera, scilicet divites intercedentes
dico. *Sicut Iudeus percutitur in peccato
peccato, sic in peccato mortali, sic in quoque
multiplicitate vitium non est percutitur ipsum de
reatu, et de illo perirent, quia gloriam prius
tamen nulli compreserat et speravit. Sicut enim
corruptionis de mortis vita non est, ita etiam
posse non invenimus se non possemus gaudet
tamen nulli restabunt exempli, nam post se
nationem cultus tempore etiam electis, tamen
qui sunt in morte, super hoc dicunt: *Tunc da
nisi quis domini de cibis¹¹ et beveri-
bus tunc, quem Dominus a leprosia mundavit,
post mundationem semper vocaverit¹². Sem-
per tamen tempore que credidit dominus hunc
post de institutione patrum, nullus modo hunc et
nullus in pugnacibus tempore patrum.****

Ad temperaturam pumice oddigat unhae ¹ Atra
et ad eam datur pulvis et resurgit glabra.

Hoc legimus eodem non intrabat, donec ¹⁴
legimus. Namque, stupet, id est, posse prece-
sum tam mortaliuum quam ventilium, quo in
presenti vidua non est, super ipsum oracula.
A gloria celorum quod ligatum est in Alba-
loni, quod ¹⁵ per seipsum patet non nullum fuit, si
non magis dubius animus, quod ¹⁶ hanc ejus
non videt: quis tunc dicitur quis a gloria,
quoniam quis fuit hoc nunc nesciret, si etiam in
baptismo Tempus antea ¹⁷ et meritorum quod
sibi computare potest cum peccatis nonne
incomparabile? Quia certe ¹⁸ et id quod constitutum
non recipitur, obseruat omnium cogitationes; et
huc propter trahens quod ¹⁹ induceret, et precepit
dicitur hinc fuisse ²⁰, quod tempore excederat
et ad patet in Eddi. Puto Augustinus ²¹
hunc agere ostendere ei lux, et siest modis ex
compositionibus. Ad illum nota de quadam esse,
quoniam hunc dominus illuminaverit, non distinx
particulariter, sed videt hominem prius ²², postea
hunc ostendit. Alio clavis redditus cepit, stet
in pede voluntatis, altius in die, clandestus, et
arbori de loco summa mala, stupidi circulus amittit.
Puto dictum est homini post peccatum ²³. Spes
et tristitia ergo ²⁴ et dilectio et dilectio delirant
in corpore, per hanc ostendit. Exultationem basi
generat ²⁵. Venerabilem et sapientem esse
debet Augustinus ²⁶; Palau non sano posse
est postea, qui causa est mala. Item de
dictis postquam excepimus huius. Plus valebat
malum mortaliuum quam bonum mortaliuum. A
bono operacione impedit, utrumkath ²⁷ et propt
erius Petro, et ea ²⁸ et ea ²⁹ et ea ³⁰, quod
hunc fratrem fecit frater Iacobus ³¹. Et
cum pater, scilicet bonorum operum. Ad eum
lentum contumeliosus defecit. Namcum ³² pos-
set alioz tunicae amictu vivere, et adiu-
tare per exercitus, etiam vestis delectio. Parvo
cum magis charitatem, tunc velipsa ad di-
rectum suum fuisse, ex quod nunc fuit
per illud virtus calidissima adiutoria datur. R-
itualiter ³³ etiam, etiam vestis delectio
magis caput. Et supra calorem tam nimis
est extremitate. Balareum et Ruraleum de ex-
tempore diligenter dolorem quod in quae continet
et de peccata culpa, nescirem in me, que
me duxit ad vestis Augustinus. In vestis

temper doleat, et de dolore gaudeat, non semper doluisse se doleat. ^a Per peccatum corruptum potest liberi arbitrii dupliciter, scilicet in agendo, et suscipiendo: in agendo quidem, quia non potest semper facere quod oportet, vel vitare quod nocet; in suscipiendo autem, quia gratiam stabilem non potest suscipere in hac vita. Item corrumpitur ratio in hac vita dupliciter, scilicet quantum ad discretionem iudiciorum inter bonum et malum, et quantum ad deliberationem consilii inter expediens et inexpediens. Item corrumpitur affectus dupliciter, scilicet in ordine, et in modo, quia nec semper est ordinatus, nec semper moderatus. Peccatum multis nocet, scilicet 1. ipsi facient ^b: *Peccatum meum contra me est semper.* 2. His qui sunt in purgatorio, quos non possunt peccatores tam efficaciter juvare, sicut si essent in gratia. 3. Ipsi damnatis, et hoc per modum conjunctionis: quanto enim plures sunt in inferno, tanto major est horror et pena. Fallit enim in inferno regula illa: « Solarium est miseris socios habere puerorum. » 4. Salvatis, et hoc per modum subtractionis: nam ex consortio et societate glorificatorum habetur gaudium accidentale. 5. Denique ipsis viatoribus nocet, tum pro eo quod acies eorum contra demones minuitur in illo qui peccatum perpetravit, tum pro eo quod alios malo exemplo corruptum et scandalizat. Multa mala similiter eveniunt homini ex eo, quod in peccatum, a quo per prenitentiam surrexerat, recidivat. Primum est, quia homo fit impotenter ad resurgencem ^c: *Impossibile est eos, qui semel illuminati sunt, etc., et prolapsi sunt, iterum a renari.* Secundum, quod vitium fortificatur ad impagnandum: Augustinus, de se loquens: « Plus, inquit, valet malum inolutum, quam bonum insolitum. » Tertium est, quod culpa fit difficilior ad remittendum: in Hieremias ^d: *O quam tibi facta es nimis iterans vias tuas!* Unde etiam dicitur, quod vulnus iteratum tardius sanatur. Quartum est, quod Deus fit difficilior ad placandum: ^e *b) de Semei*, qui ad primam petitionem invenit misericordiam, eotamen pacio, quod staret in Hierusalem; sed quando secundario peccavit, sine ulla misericordia occisus est. Quintum est, quod diabolus difficilior est ad expellendum ^f: *Tunc assumpsit septem spiritus nequiores se, et ingressus habitat*

ib, et fuit novissima hominis illius pejora proribus.

Sequitur de corruptione speciei, modi, et ordinis. In le nobis quod bonitas naturalium comparata ad animam quam per nosam facit, dicitur ^g *eccl.*; sed comparata ad opus quod modificat, dicitur modus; comparata vero ad finem, scilicet Ieum, ad quem ordinat, dicitur ordo. Alio modo corruptio speciei est diminutio anime ad Ieum: nam species anime, similitudo Dei est. Corruptio vero modi est diminutio extensionis virtualis, sive infirmatio potentie, que ex hoc est, quod anime non sustentantur ^h spirituali, gustando, quam suavis est Dominus. Corruptio autem ordinis est in anima, cum aspectus ei affectus deorsum est ad creaturas extra naturalem suum. Cum enim haec, que sunt quasi caput anime, sursum sunt ad Deum, in naturali situ et ordine sunt; alioquin homo erit quasi eversus. Alter privatio speciei est deformitas sive carentia debite rectitudini voluntatis. Ita situdo autem voluntatis est, ut non declinet a suis extremis, scilicet a Deo principio, et a Deo fine, ut videat omnia, que habet a Deo principio, referat etiam ad Deum finem. Cum enim quis, quod habet, sibi attribuit, aut ponit aliun finem quam Deum, curvus est. Item privatio modi est excessus proprie voluntatis, scilicet cum vult aliquid divinam voluntati contrarium. Item privatio ordinis est aversio voluntatis a Deo, et conversio ipsius ad creaturam. Item, et alter, creatura rationalis ⁱ a summo bono est secundum triplicem habituinem, scilicet efficientis, formalis, at finalis: et ideo nata est agere opera sua a Deo, et secundum Deum, et propter Deum; et hoc secundum modum, speciem, et ordinem sibi insitum. Sed quoniam eadem rationalis creatura de nihilo facta fuit, potius desiderat in suis actionibus, ut scilicet operationes sue non essent a Deo, ac per hoc nec secundum Deum, nec propter Deum: hoc autem est peccatum ipsius speciei, et modi, et ordinis corruptum.

CAPUT VIII.

De peccato originali secundum rem.

Expedito de peccato in genere, dicendum est de peccato in specie: et primo de originali,

^(a) Vulg. rursus. — ^(b) Suppl. exemplar. — ^(c) Cest. edit. repet. alter

^a Psal. L, 5. — ^b Hebr., vi, 4. — ^c Jerem., II, 36. — ^d III Reg., II, 41. — ^e Luc., XI, 26.

et post de actuali. Licet igitur anima non sit ex traduce, tamen originalis culpa ab anima Adæ transit ad animas posteriorum, mediante carne per concupiscentiam generata : ita quod sicut ab anima peccante infecta fuit caro Adæ, et prona effecta ad libidinem ; ita seminata caro, secum trahens infectionem, viciat animam. Ex quo patet quod peccatum originale est in carne, et in anima : in carne est materialiter et originaliter; et in anima formaliter, tanquam in subjecto. Sola enim anima est susceptibilis virtutis et vitii, et tamen (sicut dictum est) ex coniunctione ad corpus contrahit illud vitium, sicut, quando cadit quis in lumen, fœdatur et maculatur. Talis autem infectio animæ non tantum est poena, sed etiam culpa. Ipsa vero culpa, quæ macula est, delectur in baptismo ; poena autem, quæ fomes appellatur, sive peccandi pronitas, remanet post baptismum. Licet enim curetur in baptismo culpa quantum ad reatum damnationis aeternæ, tamen remanet ipsa poena quantum ad actum, et motum concupiscentię, eum qua nos oportet, quandiu vivimus, pugnare : quia non extinguitur concupiscentia per gratiam communem in aliquo homine : quod dico propter beatam Mariam Virginem, in qua fuit extincta in conceptione Filii¹ per gratiam singularem. Ex prædictis patet quod persona corruptum naturam, et e contra natura corrupta corruptum personam. Nam per peccatum primi hominis corrupta est humana natura; sed natura sic corrupta corruptum alias personas. Notandum autem quod corruptio personæ est reatus mentis; corruptio vero naturæ est infectio carnis, prout est principium ad carnem alteram. Denique nullo modo debet imputari Deo infectio animæ, licet eam creando infundat, et uniat cum carne infecta : quoniam ordinatissimum fuit, ut humana natura ita conderetur, quod condita propagaretur, et pro peccato puniretur. Unde sicut in conditione servatus est ordo sapientie, et in propagatione servatus est ordo naturæ; sic in punitione servari debuit ordo justitie. Et ita patet quod non est contra divinam æquitatem, si ad posteros culpa transmititur. Dicendum igitur quod originalis culpæ transfigatio, vel transmissione, non est a Deo, nec a natura condita, sed a vitio primi hominis perpetrato. Et hoc est, quod ait Augustinus,

¹ Vid. dicta in antecessum huj. edit. tom. IV, pag. xiii.

nus, quod « peccatum originale non transmittit ad posteros propagatio, sed libido. » Sic enim conditus est homo, ut spiritus præcesset corpori, et corpus subesset spiritui, quandiu scilicet ille obediret suo Conditori; et contra, si spiritus non obediret Deo, justo Dei iudicio corpus inciperet rebellare spiritui. Sicut ergo si Adam statisset, corpus suum obediens esset, et tale ad posteros transmitteret; sic ex quo Adam peccavit, et caro ejus facta est ei rebellis, oportet quod talerum ad posteros transmittat, et quod Deus secundum institutionem primariam animam corpori infundat. Ex quo patet quod pater est causa originalis peccati in filio: sed causam hic intelligas in genere cause efficientis. Omnes per concupiscentiam generati nascimur filii iræ: propter quod incurrimus multiplicem defectum tam corporis, quam animæ, ad quos subsequitur poena mortis, et poena carentie visionis divinæ, et amissionis glorie cœlestis, non solum in adultis, verum etiam in parvulis non baptizatis, qui poena mittissima inter cœleros puniuntur, quia (a) solam poenam damni habent sine poena sensu.

Originale peccatum sic lavatur et curatur per baptismum in parente, quod nihilominus ab eo, qui curatus est et lavatus, transmittitur in prolem, sicut videmus, quod circumcisus general filium cum præputio, et granum nudum seminatum general granum cum palea: et hæc est ratio, quia homo general filium, non secundum quod curatus est in mente, sed secundum quod corruptus est in carne; non secundum quod spiritualis, sed secundum quod carnalis.

CAPUT IX.

De peccato originali secundum nomen.

Originale peccatum habet multa nomina, et hoc multiplice de causa. Secundum enim quod originale peccatum comparatur ad animam, vocatur *infirmitas*, quia reddit animam impotentem ad resistendum motibus. Item *feditas*, quia per ipsum anima fœdatur et maculatur. Item *pronitas*, propter continuam inclinationem appetitus ad malum. Item *corruptio*, quia dicit ad nihilum, id est, ad peccatum. Item *vitium*, quia est diminutio bonorum naturalium. Item *languor naturæ*, quia durat in

(a) *Cœl. edit.* qui.

natura corrupta. Sed secundum quod comparatur ad corpus, vocatur *lex carnis*, eo quod lege divina carni sit inficta. Item *lex membrorum*, quia movet organa ad opera concupiscentiae. Item *tyrannus*, propter dominationem quam habet quasi violentam in ipso concupisibili. Item *fomes*, quia sicut enīs foveat ignem, ita per ipsum foveat peccatum in carne secundum actum nutritivæ et generativæ. Item *stimulus carnis*, quia stimulat carnem ad primos motus, et animum ad consensum. Sed prout comparatur ad actus delectabiles, vocatur *concupiscentia*, quae sonat vitium in actu, prout est in adultis. Item *concupisibilitas*, quæ sonat vitium in potentia, prout est in parvulis. Secundum vero quod comparatur ad primum hominem, a quo contrahitur, vocatur *peccatum originale*, quod est carentia debite justitia.

CAPUT X.

De primis motibus.

Cum peccatorum aliud sit actum, aliud contractum, ipsum peccatum actuale frequenter a primis motibus habet ortum. Unde sciendum, quod in statu innocentia non movebatur sensualitas nisi secundum motum rationis. Ideo stante primo homine in eodem statu, non poterat in eo esse peccatum citam veniale. Primi motus, etsi particulariter et singulatim possunt declinari, tamen nullo modo omnes possunt caveri, quia sic tot sunt peccata, quod sunt etiam peccati penæ: et ideo merito dicuntur venialia, quia hoc ipso sunt digna venia. Primus motus sic describitur, quod est motus sensualitatis secundum impulsum fomitis impetuose tendens ad fruitionem creature delectabilis. Dupliciter primus motus distinguitur, quantum spectat ad præsentem materiam, scilicet primo primus, qui est naturalis, et secundo primus, qui est sensualitatis.

Cum ergo loquimur de primis motibus, quod sunt peccata, intelligendum est de secundo primis, qui sunt sensualitatis, quia primo primi non sunt peccata, cum sint naturales, et extra genus moris: quod patet per hoc, quod tales non sequuntur imaginationem, sed solummodo naturalium qualitatum actionem. Motus autem secundo primi sunt peccata, quia sunt actus inordinati in genere moris: quod patet

per hoc, quod tales motus sunt sensualitatis, quæ subjacet in talibus dominio voluntatis. Voluntas autem est principium moralium, sicut habetur libro septimo *Ethics*. Hinc est quod ibi genus moris incipit, ubi primo dominium voluntatis invenitur: hoc autem est in sensualitate. Quamvis ergo per rationem predictam sit in sensualitate peccatum, non tamen hoc erit mortale, sed tantummodo veniale, quia voluntas non habet dominium completum super primos motus, qui sunt sensualitatis, sicut in illis actibus, qui ex imperio voluntatis procedunt; sed habet in eis dominium incompletum, sicut in illis actibus, qui (a) imperium rationis precedunt, et tamen voluntas tales motus sensualitatis impedire poterat, et ideo sunt peccata venialia. Primi quoque motus ideo sensualitati ascribuntur, quia talium motuum principium sensualitas est et subjectum. Dicendum quoque quod primi motus secundum praedicta sunt peccata venialia tripli ratione: primo, quia movent ad illicitum; secundo, quia sunt quodammodo voluntarii, non secundum se, sed quia, sicut dictum est, non impediunt a voluntate, vel etiam propter præcedentem apprehensionem; tertio, propter delectationem annexam. Cum enim anima per delectationem conjungitur creature, obtemperatur, et pejoratur; sicut quando conjungitur Deo, illuminatur et melioratur. Nota quod homo prior est ad malum, quam ad bonum, et hoc multis de causis. Primo, quia, sicut dicitur¹: *Corpus, quod corrumpitur, aggrat animam*, trahens illam ad malum, et non sic erigens ad bonum. Secundo, quia, sicut dicit Augustinus, « *Plus valet malum inolutum, quam bonum insolitum.* » Tertio, quia naturaliter facilius est descendere, quam ascendere; et unus magis trahit deorsum, quam decem sursum. Quarto, quia incitans ad malum præsens est, sed finis virtutum incitans ad bonum absens est; delectabile autem apprehensum per sensum, vel imaginationem, quasi de necessitate movet concupiscentiam. Quinto, quia plures circumstantiae requiruntur ad bonum, quam ad malum. Sexto, quia tendimus ad nostrum principium, scilicet ad nihilum. Septimo, quia fomes, qui movet ad malum, semper intra nos est; gloria vero, quam querimus, extra nos est. Octavo, quia vires animæ

(a) *Cæt. edit.* qui non imperium.

¹ *Sap.*, ix, 15.

sunt activæ ad diligendum temporalia, sed passivæ et materiales ad ea quæ sunt gratiae et gloriæ, quia non possunt haberi virtutes per modum acquisitionis, sed per modum receptionis. Unde malum possumus facere per nos, sed bonum non possumus facere sine gratia adjutrice.

CAPUT XI.

De morosa delectatione, et consensu in peccatum.

Delectatio carnalis morosa peccatum est mortale. Sed nulla dicitur morosa, nisi quando ex consensu rationis est : unde non intelligitur ibi mora temporis, sed consensus. Scendum est ergo quod delectatio si sistit circa consensum, veniale peccatum est; si vero procedit ulterius, ita quod vult interius delectatione voluptuari, nec tamen vult in opus procedere, talis consensus est inter mortalia computandus, quod maxime debet intelligi in peccatis carnalibus. Verumtamen ille consensus in illecebram duplex est: quia consensus in illecebram aliquis est subitus, non per præhabitam deliberationem, sed ex sola corruptione carnis, quem (a) precedit appetitus sensualitatis in primo motu: talis autem consensus dicitur subreptio, et est peccatum veniale; alias consensus est in delectationem (b) motuum carnis, qui est eum deliberatione rationis, et iste est peccatum mortale, ut dictum est. Si autem ratio consentit eum deliberatione quæ sit (c) per rationes divinas, hoc modo: « Omne in quo transgreditur medium virtutis, est vitandum, » tunc dicitur peccatum esse in inferiori parte rationis. Et si adhuc procedit consensus ulterius, quando scilicet proponit opus consummare, tunc voluntas pro facto reputatur, etiamsi facultas desit perficiendi ipsum opus. Si vero consequitur consensus et opus in his quæ divina lego sunt prohibita, peccatum est mortale consummatum.

Ex predictis collige distinctionem, quia delectatio duplex est, scilicet naturalis, et voluntaria. In delectatione pure naturali, nec est meritum, nec demeritum. Voluntaria duplex est, quia alia est in Creatore, alia in creatura.

(a) *Cœt. edit. quasm.* — (b) *Delectatione.* — (c) *fl.*

Delectatio, quæ in Creatore est, bona est, de qua Psalmus ¹: *Memor sui Dei, et delectatus sum*, etc. Quæ autem in creatura est, duplex est: quædam enim est propter Deum, et hæc bona est; sed hie sumitur delectatio pro opere rationis, non pro passione: de qua Psalmista ²: *Delectasti me, Domine, in factura tua; quædam est contra Deum, et hæc similiter duplex est: quia quædam est non contra Deum, sed præter Deum, et hæc est peccatum veniale; quedam vero est contra Deum simpliciter, qua frangitur Dei præceptum, et hæc est peccatum mortale.*

CAPUT XII.

De peccato veniali.

Peccatum veniale minoris est culpæ. Nam in parvulis post baptismum primo surgunt venialia, postea mortalia. Veniale autem peccatum est, ut ait Augustinus, quod hominem usque ad creaturam perpetue mortis non gravat, sed poenam meretur, et facile indulgetur. Peccatum veniale semper est a voluntate ad hoc movente, vel permittente, vel non prohibente. Peccatum aliquod est veniale tribus modis: primo modo ex genere, sic verbum otiosum est veniale; secundo ex eventu, secundum quod per poenitentiam de mortali fit veniale; tertio ex causa, ut quando fiunt quædam ex infirmitate vel ignorantia, que licet quandoque sint mortalia, tamen dicuntur venialia, sive remissibilia, ex comparatione ad peccatum quod fit ex certa malitia, quod est irremissibile. Scendum quod peccatum veniale nunquam potest fieri mortale, videlicet, si intelligatur idem secundum substantiam, quod prius fuit veniale, mortale fieri nunquam potest: et hoc nec quantum ad actum, nec quantum ad maculam. Ratio hujus est, quia nulla res potest mutare suam speciem: peccatum autem veniale et mortale sunt diversæ species peccati. Verumtamen actus qui ex se est de genere venialis, potest fieri mortalis quatuor modis. Primo, ex conscientia, quia quidquid fit contra conscientiam, ædificat ad gehennam, etiamsi fiat contra conscientiam erroneam: et hæc est ratio, quia eum in peccato duo sint, scilicet aversio et conversio, penes primum judicatur peccatum, quoniam aversio a Deo est quasi formale, et conversio ad creaturam quasi materiale. Quamvis ergo levare

¹ *Psalm. Lxxvi, 4.* — ² *Psalm. xci, 5.*

festucam vel calamum dextera videatur esse leve et indifferens, tamen quando fit contra conscientiam, peccatum est mortale : quia spernit bonum incommutabile, et ita fit avercio a Creatore. Secundo, ex complacentia; unde Augustinus : « Nullum peccatum adeo est veniale, quod non fiat mortale, dum placet. »

Tertio, ex dispositione, quia frequenter per lapsum in venialia, disponitur homo ad mortalia ; et hoc secundum illud Gregorii¹ : « Vtasti saxa grandia, vide ne obruaris arena. » Et hoc ideo dicit, quia sœpe de minimis peccatis venitur ad magna, sicut de modica scintilla quandoque surgit magnus ignis² : *Qui minima spernit, paulatim decidet.* Quarto, ex progressu, quia quando insurgit veniale, si non prohiberetur, posset progredi usque ad mortale : non quia ipsum veniale in substantia posset fieri mortale, sed quia ex ipso occasionaliter fieret progressus ad mortale. Et istud patet in primis motibus, qui inter venialia computantur ; sed quando delectatio convalescit in tantum quod consensus accedit, jam peccatum est mortale.

Differentia est inter peccatum mortale et veniale, quia peccatum veniale est libido sive voluptas in creatura extra Deum ; mortale autem est libido sive voluptas in creatura supra Deum, vel aequa Deo. Rectus autem ordo est, ut bonum incommutabile preferatur bono commutabili, et honestum utili, et voluntas Dei voluntati nostræ, et ratio sensualitatí : et quando iste ordo pervertitur, tunc peccatum committitur.

Utrum aliquis possit esse, vel vivere sine peccato veniali, dum est in hac vita præsenti ? Dicendum est, quod si loquimur de tota vita hominis, qui pervenit iam ad ætatem adultam, de excellenti et speciali gratia est, quod talis sine veniali peccato sit, sicut B. Augustinus dicit³ de Beata Virgine. Si autem loquimur de aliqua particula vitæ præsenti, sic potest aliquis esse sine peccato veniali. Istud patet per exemplum : quia nauta potest singula foramina navis in numero obstruere, ne aqua intret, sed non potest simul omnia obstruere, ut aqua nusquam intret. Unde charitas etiam perfecta non facit quod peccatum veniale non adveniat, sed facit quod non duret ; quemadmodum cæminus ignis non facit ut gutta aquæ sibi non

apponatur, sed facil tamen ut apposita citius extinguitur. Perfecta enim caritas statim inflamat hominem, ut de peccato veniali doleat, et peniteat, quod non facit caritas imperfecta : unde in imperfectis aggregantur multa venialia, per quæ fit ad prostrationem major dispositio.

CAPUT XIII.

De effectu peccati venialis.

Effectus peccati venialis multiplex est. Primus, quia ad poenam obligat : non autem determinate, neque præcise obligat ad poenam æternam, vel purgatoriam, vel præsenti satisfactionis ; sed ad aliquam illarum poenarum : quoniam secundum forum Ecclesiæ præsensis satisfacit homo leniter ; sed secundum forum purgatoriū punietur gravius ; secundum vero forum inferni punietur gravissime pro veniali, quia æternaliter, si cum mortali et veniali descesserit. Exemplum habemus de hoc : quia mensura vini quea in uno loco valet sex denarios, si ducatur ulterius, valet solidum unum, et si ducatur adhuc ulterius, valet duos solidos. Poena tamen illata pro veniali in inferno, incomparabiliter minor est, quam illata pro mortali. Unde solet dici quod poena illata in inferno pro mortali est sicut soliditas, illata vero pro veniali est sicut superficies ; illata pro veniali in purgatorio est sicut linea ; illata pro veniali in præsenti est sicut punctum. Unde sicut ista quatuor sunt improportionabilia, ita inter prædictas poenas magna est differentia. Secundus effectus est, quod peccatum veniale animam maculat, et ponitur tale exemplum : aliquando enim denigratur aliqua imago picta in tantum, ut videri non possit ; aliquando vero sic obscuratur, ut videri quidem possit, sed non plene discerni : et ideo propter talem differentiam dicit Gregorius, quod veniale obscurat, mortale vero obtenebrat. De macula autem ista dicitur, quod in salvandis omne peccatum veniale deletur in præsenti a gratia finali, et hoc quantum ad culpam, et non quantum ad poenam ; imo illa solvetur in purgatorio. Delet autem gratia finalis peccatum veniale in ipsa dissolutione corporis et animæ ex virtute suæ complexionis et sui status, quamvis non sit motus contritionis ad illud directus, secundum quod intelligitur verbum Augustini, qui dicit,

n. 22. — ² Eccl., xix, 1. — ³ Aug., de Nat. et Grat., c. xxxvi, n. 42.

¹ Est apud Augustinum, Enarr. in Psal. xxxix,

quod in purgatorio potest esse absolutio a pena, et non a culpa. Hoc ab antiquis dictum est; sed nunc communiter tenetur, quod peccatum veniale cum hinc deferatur a multis, etiam quantum ad culpam in purgatorio purgatur : quia etiam hoc, quod Dominus dicit de quibusdam peccatis, quod non remittentur, neque in hoc saeculo, neque in futuro, exponit Gregorius¹, quod venialia remittentur in futuro : quod si intelligatur quantum ad penam tantum, tunc expositio Gregorii nulla est, quia etiam mortalium confessa quantum ad penam purgantur, que hic soluta non sunt. Tertius effectus est, quod minuit fervorem charitatis, sicut aqua in igne projecta, licet ignem non extinguat, fervorem tamen illius temperat. Quartus est, quod potentias animae in bonis operibus lassat, sicut, quando ponitur pondus super equum, minus erit promptus ad ambulandum. Quintus est, quod retardat a gloria, quia homo qui deceperit alioqui posset statim evolare ad celum, post mortem cogitur propter venialia ad tempus in purgatorio expectare. Nunquam enim ab aliquo facies Dei videbitur, donec solvat minimum quadranteum venialium peccatorum, scilicet per penam. Oportet enim quemlibet ita mundum esse ante introitum Paradisi, sicut fuerat in innocentia baptismali. Sextus est, quod bona gloriae celestis diminuit: non quidem illa, que jam debentur, et quae jam habemus ibi per meritum reposita, sed quae deberentur, si venialia non fierent, quia in eodem tempore possent aliqua bona fieri, quando illa fiunt. Propterea post perpetrationem venialium oportet nos opera quedam convertere ad solutionem hujusmodi debitorum, per quae nobis deberet crescere cumulus eterni premii. Septimus effectus est, quod venialia sepe sunt occasio mortalium peccatorum, et hoc quatuor modis, sicut habes supra capite proximo, ubi dicitur, quod actus qui ex se venialis est, potest fieri mortaliter quatuor modis. Hoc est etiam singulariter advertendum, quod sicut ad remissionem peccati mortalitatis exigitur deseratio actus peccandi cum voluntate in posterum abstinenti, sic quoque peccatum veniale in presenti non dimittitur, nisi actu et proposito deseratur.

¹ Greg., *Dial.*, lib. IV, c. xxxix. — ² Eccl., x, 45.

(a) *Cat. edit.* superbia.

CAPUT XIV.

De septem vitiis capitalibus in specie.

Peccatorum actualium mortalium unum est initium, duplex radix, triplex fomentum, septiforme caput. Unum initium dicimus superbiam (a), juxta illud²: *Initium omnis peccati superbia*. Duplex vero radix est, scilicet timor male humilians, et amor male accendens. Omnis autem timor ortum habet ab amore: nullus enim timet aliqui perdere, nisi quia amat illud habere. Triplex peccati fomentum sunt tria que sunt in mundo, scilicet concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vite. Septiforme caput sunt superbia, invidia, ira, acedia, avaritia, gula, et luxuria: inter quae sunt duo carnalia, quinque vero spirituaria. Sufficiencia horum vitiiorum sic potest colligi. Voluntas nostra deordinatur, aut quia appetit non appetendum, aut quia refugit non refugiendum. Si primo modo, aut est interior, et sic est vana gloria; aut exterior, et sic est avaritia; aut inferius, et sic est delectabile. Sed illud delectabile, aut est ad conservationem individui, et sic est alimentum quod appetitur inordinate a gula; aut est ad conservationem speciei, et sic est coitus, qui appetitur inordinate a luxuria. Si autem voluntas nostra deordinatur quia refugit quod non est refugiendum, hoc potest esse tripliciter: aut enim refugit, quod non est refugiendum, secundum perversum instinctum rationalis, et sic est invidia; aut secundum instinctum perversum irascibilis, et sic est ira; aut secundum perversum instinctum concupisibilis, et sic est acedia. Ex his patet quod sunt quatuor appetibilia, et tres sunt vires secundum quarum instinctum est fuga: et ideo tantum sunt septem capitalia peccata.

Peccata quedam sunt, que quandoque se publice ostendunt, ut quando directe fiunt; quandoque vero sub quadam specie boni palliata decipiunt. Unde superbia quandoque dicit: « Ad hoc volo praesesse, ut possim prodesse. » Ita dicit: « Non debent illata mala tolerari, ne consuescant inferri. Invidia dicit: « Aliis bona non cupio, ne in successibus eleventur. » Acedia dicit: « Ad hoc in laboribus mihi parco, ne temeritate indiscretions arguar. » Avaritia dicit: « Ad hoc sunt multa congreganda, ne propter inopiam committatur furtum vel rapi-

na. » Gula dicit : « Ad hoc est corpus cibis et potibus delicioribus nutriendum, ut sit fortius ad Deo serviendum. » Luxuria dicit : « Ad tempus debet quisque ad libitum vivere, ut possit postea fortiter pœnitere. »

Septem vitia comparantur septem bestiis. Superbia comparatur leoni; invidia, cani; ira, lupo; acedia, asino; avaritia, ericio; gula, ursu; luxuria, porco. Alio modo comparantur septem infirmitatibus : superbia comparatur inflationi; invidia, lepre; ira, phrenesi; acedia, lethargiae; avaritia, hydropsi; gula, epilepsie; luxuria, febri. Septem vitia Christi passione curantur : capitum inclinatio in cruce curat superbiam; oratio pro inimicis, iram; apertio lateris, invidiam; portatio crucis, acediam; traditio spiritus Patri, corporis cruci, matris discipulo, vestium crucifixoribus, haec curant avaritiam; flagellatio, luxuriam; potatio fellis, gulam.

CAPUT XV.

De Superbia.

Nunc dicendum est de septem vitiis capitalibus in specie, et primo de superbia, qua est regina omnium vitiorum et mater. Est autem superbia, ut ait Augustinus¹, « perversæ celsitudinis appetitus. » Unde, sicut idem Augustinus ait², superbia omnibus invidet, scilicet superioribus, quia eis non æquatur; inferioribus, quia eis æquareti timet: paribus, quia eis æquatur.

Superbia dicitur initium omnis peccati triplice ratione. Primo, propter causam que inventur in omni peccato: quia in omni peccato inventur contemptus Dei, qui est quedam causa peccati. Iste autem contemptus est aversio a Creatore, que in omni peccato est, ubi præponitur bonum commutabile bono incommutabili: quia sicut sine charitate aliae virtutes nihil sunt, ita sine superbia alia vita nihil. Abstrahe superbiam, et habebis gratiam, quia³ superbis Deus resistit, humiliibus autem dat gratiam. Convexus enim, in quantum hujusmodi, non est receptivum; sed concavum. Secundo, quia primum peccatum fuit: hoc enim genere peccavit diabolus in celo, et primus homo in paradyso. Tertio, quia ex ea nascentur alia vita secundum prius et posterius, hoc est mediate et immediate, sicut habetur

supra⁴, capite *De effectu vitiorum*. Est autem inter superbiam et vanam gloriam differentia, quia licet utrobius sit appetitus propriæ excellentiae, tamen superbis sibi appetit magnus intus, sed vaniglorius appetit in ore aliorum per laudem apparere extra.

Diversa peccata dicuntur radices et initia, sive causæ aliorum peccatorum, sed diversis respectibus. Superbia enim dicitur initium omnis peccati propter tres causas superius enarratas. Libido etiam dicitur causa omnis peccati, sicut ait Augustinus, et hoc propter delectationem creaturæ, que inordinate trahit animam et avertit a summo bono. Est enim libido improba voluptas, qua movetur anima rationalis ad hoc quod delectetur in creatura. *Cupiditas* etiam dicitur⁵ radix omnium malorum: *quam quidam appetentes erraverunt a fide*, sicut dicit Apostolus: et hoc propter eamdem rationem, sicut libido: est enim cupiditas ex amore inordinate ad creaturam. Luxuria etiam, secundum Cassianum⁶, dicitur radix omnis peccati, quia carnales delectationes nobis sunt naturales; ad naturalia autem prompti sumus, et difficulter resistimus.

Inannis glorie septem sunt filiae secundum Gregorium⁷. Prima est inobedientia, qua vaniglorius in nullo vult videri inferior: quod fieret, si faceret mandatum. Secunda est contentio, quia vult vincere cum clamore, et per hoc apparere. Tertia est jactantia, qua quis enumera bona sua, ut laudabilis appareat. Quarta est hypocrisis, que querit in exterioribus apparere. Quinta est pertinacia, que factum suum, vel dictum, malum defendit, ne errasse videatur. Sexta est discordia, que contra omne dictum sustinet vel assumit contrarium, propter vauam gloriam. Septima est novitatum præsumptio, qua quis nova, vel dicit, vel invenit, ut laudetur.

Quatuor sunt species superbie, quas assignat Gregorius⁸. Prima est, cum homo a seipso aestimat habere bonum quod habet. Secunda, si desuper datum credit, pro suis tamen meritis accepisse se putat. Tertia, cum jactat se habere bonum, quod non habet. Quarta, quando, ceteris despectis, singulariter vult videri. Per primam et secundam speciem injuriatur homo Deo in se, quia per primam ponit se homo totam

¹ Aug., *de Cœnit. Dei*, lib. XIV, c. XIII. — ² Id., *de Gen. ad litt.*, lib. XI, c. XIII. — ³ Jac., IV, 6. — ⁴ Vid. sup., c. vii, pag. 127, col. 2. — ⁵ 1 Tim., VI, 10. — ⁶ Cassian.,

⁷ *Instit. Cœnob.*, lib. VII, c. ii. — ⁸ Greg., *Moral.*, lib. XXXI, c. xvii. — ⁹ Ibid., lib. XXIII, c. iv, non longe a princ.

causam sui boni; sed in secunda ponit se eausam principalem; in tertia vero specie injuriatur homo Deo iu proximo; in quarta autem injuriatur homo Deo in eo, quod non habet.

Gradus superbie, secundum Bernardum¹, sunt duodecim, qui sunt: euerositas, mentis levitas, inepta letitia, jactantia, singularitas, arrogantia, presumptio, peccatorum defensio, simulata confessio, rebellio, libertas, peccandi consuetudo. Numerus istorum sic accipitur. Homo per superbiam injuriatur Deo, et homini: Deo, cui debet esse inferior; homini, cui debet esse par. Sex primi gradus determinantur secundum injuriam quæ fit homini cui debet esse par; quatuor alii, secundum injuriam quæ fit homini superiori; duo ultimi determinantur proprie quantum ad injuriam quæ Deo immediate fit: hoc ideo dicimus, quia et superiores gradus in Deum redundant, sed mediante proximo. Gradus autem vocantur, quia fit a minori progressus ad majus. Primus enim manus est, secundus pejor est, et sic scandendo invenitur, quod ultimus est pessimus. Unde injuria quæ est respectu paris, est minor; illa vero quæ est respectu superioris, est major; sed illa quæ est respectu Dei, est maxima. Propter quod isti gradus taliter ordinantur. Superbia multa mala facit. Primo id, quod Dei est, usurpat, scilicet gloriam²: *Gloriam meam alteri, etc.* In bonis enim operibus, que facimus, duo sunt, scilicet honor, et utilitas: sed primum Dominus sibi reservat, aliud nobis tribuit. Unde debeamus Deo suam partem relinquere, si nostra parte nolumus spoliari. Secundo perfectos viros impugnat: superbia est enim quasi turris Babel, quæ usque ad cœlos, id est usque ad viros coelestes, debebat pertingere. Augustinus³: « Superbia etiam bonis operibus insidiatur, ut perant. » Unde superbìa inexpugnabilis est, sicut castrum in alto monte situm. Tertio gratia Dei hominem denudat⁴: *Superbis Deus resistit, etc.*⁵ Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniant super eos. Unde secundum naturam convexum non est receptivum, sed concavum. Quarto hominem Deo privat; Hugo de S. Victore: « Superbia offert mihi Deum, invidia proximum, ira meipsum. » Superbia Deo est odibilis⁶: *Tria sunt quæ odit Deus: Pauperem superbum, etc.* Ueum impugnat, quia vexillum inimici sui, id est diaboli, ponit in

casiro suo, et deponit vexillum Christi, scilicet crucem, quam semper homo debet portare, juxta illud⁷: *Qui vult venire post me, etc.* Diabolo hominem assimilat: *Ipse est enim rex super omnes filios superbie.* Unde, sicut Dominus ait de charitate⁸: *In hoc cognoscunt omnes quod discipuli mei eritis, si dilectionem habueritis ad invicem;* ita potest diabolus dicere de superbia: « *In hoc cognoscent, etc.* » Ilominem stultum demonstrat, quia ancillam ornat, et dominam nudam relinquit; item, quia magna pro modico vendit, id est pro laude humana; item, quia credit se posse cum superbia illuc attingere, ubi diabolus iam existens non potuit cum superbia remanere. Ilominem dejicit, quia scandentes in altum de facili eadunt; et qui se elevant sub ostio humili, facile caput hædunt.

CAPUT XVI.

De Invidia.

Invidia est, ut ait Augustinus⁹, odium felicitatis alienae. Secundum Joannem Damascenum¹⁰, invidia est tristitia de alienis bōnis. Dicitur autem invidia a non videndo, quia non potest videre bona aliorum. Unde dispiacentia boni, quæ est invidia, potest notari per visionem interioriem et exteriorem, sicut vult Seneca, dicens: « *Quidquid mente fugimus, ingestum oculis vix videamus.* »

Invidia quinque filias habet secundum Gregorium¹¹: prima est odium, quod est velle malum alicui, et nolle bonum; secunda est exultatio in adversis proximi; tertia est afflictio in prosperis proximi; quarta est susurratio, quæ est detracatio latens; quinta est detracatio: hæc autem fit in aperto, quia intendit melior apparere illo cui detrahit.

Invidia multa mala facit. De lumine cæcatur, quia proximi bona videre non potest. Unde invidus comparatur noctue et vespertilioni. Augustinus¹²: « *Egris oculis odiosa est lux, quæ puris est amabilis.* »

De vita moritur. Gregorius: « *Panis vitani fortium roborat, parvulorum necat.* » Unde invidus comparatur febricitanti, cui etiam boni cibi sunt contrarii. Deo contrariatur, quia tam bonus est Deus, ut ait Augustinus, ut etiam de

¹ Bern., *de grad. humilit.*, § 1. — ² Isa., XLII, 8. — ³ Aug., *Rvg.*, III, c. v. — ⁴ Jac., IV, 6. — ⁵ II Reg., I, 21. — ⁶ Eccli., XXV, 4. — ⁷ Marc., VIII, 31. — ⁸ Job,

XLI, 25. — ⁹ Joan., XIII, 35. — ¹⁰ Aug., *Enarr. in Psal.* CIV, n. 17. — ¹¹ Damasc., *de Fid. Orthod.* lib. II, c. XIV. — ¹² Greg., *Moral.*, lib. XXXI, c. XI. — ¹³ Aug., *Confess.*, lib. VII, c. XVI.

malis bonum eliciat; sed e contra tam mali sunt isti, ut de bonis malum eliciant. Item divina bonitas omnia sua communicat; isti vero non. Item Deo placet bonum hominis, ac malum dispiet; isti autem et contra bonum gratia et naturae pervertunt. Unde sicut omnia munda mundis, sic istis omnia sunt immunda. Et sicut bonis mala cooperantur in bonum: ita invidis bona cooperantur in malum. Unde tales aurum convertunt in cuprum, gemmas in lutum, granum in paleam, vinum in aquam, mel in fel, diem in noctem, gaudium in mororem, rosam in paliurum, balsamum in sterquilinium, electuarium in venenum. Tales maledicunt Isaías¹: *Væ qui dicitis bonum malum, etc.* Stultum efficit: nimis errat, qui idcirco sibi vult unum oculum erui, ut alii etiam unus eruatur: sic facit invidus et diabolus, qui per hoc quod alii invidet, sibi magis nocet. Auctorem suum torquendo ludit; Seneca: Utinam invidi in omnibus civitatis oculos et aures haberent, ut, de omnium profectibus torquerentur. » Proximum fraudulenter decipit: unde invidus comparatur cani, qui blanditur in facie et mordet a tergo; item Iudea, qui osculo Christum tradidit; item homini perfido, qui lredit hominem, qui eum nunquam molestavit.

CAPUT XVII.

De Ira.

Ira est, ut ait Augustinus², ulciscendi libido, et secundum Cassianum, ira est motus animi concitatus ad poenam. Hæc est definitio iræ per vitium, non per zelum; de qua est hic agendum. Ira igitur duplex habet esse, scilicet esse naturæ, et esse moris. Prout ergo deordinat ab optimo, habet esse morale, quo vitium est, quia ira non est peccatum ratione puræ passionis, imo pena: sed cum hoc dicit quamdam actionem per quam deordinat hominem, et quantum ad Deum, et quantum ad proximum. Vult enim a se expetere vindictam, quam non debet expertere nisi a Deo, vel a judice sub Deo constituto.

Utrum autem teneatur quis remittere injuriam inimico petenti? Nota distinctionem, quia ex injuria solent oriri tria: primum est rancor in affectu; secundum est rancoris signum in effectu; tertium est actio contra injuriantem. Primum tenetur quis stolidum remittere, etiam si

non rogetur; secundum tenetur remittere veniam veraci petenti, id est parato emendare secundum facultatem suam; tertium non tenetur remittere. Si vero volueris scire utrum ille, cui facta est injuria, debeat amicitiam querere, sciendum quod duplex est debitum: primum est necessitatis, sinc quo non est salus; secundum est perfectionis. Quantum ad primum debitum, non tenetur quis reconciliationem querere, sive amicitiam; sed de secundo dicit Chrysostomus, quod debet querere reconciliationem, ut duplicum coronam consequatur: unam, quia injuriam passus est; aliam, quia prior rogavit. Dominus autem ponit tres gradus circa reatum iræ, cum dicit³: *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui autem dixerit, racha, reus erit concilio; qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis.* De his dicendum est, quod ubi crevit gradus culpæ, crevit et ordo poenæ. Unde recte ira sine voce punienda est iudicio; ira cum voce, concilio; ira cum voce contumeliae gehennæ ignibus mancipatur. Secundum Augustinum enim in primo est ira tantum; in secundo, ira et sermo; in tertio ira est et certa expressio irrisio[nis].

Dicit autem Gregorius⁴, quod iudicium est cause discussio; concilium, sententia diffinitio, gehennæ ignis, sententia executio.

Notandum quod reddere malum pro malo, est fragilitatis, sicut fecit Joab⁵, quando interfecit Abner, scilicet interfactorem fratris sui Asael. Sed reddere malum pro bono, est perversitatis, sicut fecit Judas tradendo Christum. Reddere bonum pro bono, est æquitatis, sicut fecit Assurus, quando Mardochæum honoravit. Reddere bonum pro malo, est perfectionis, sicut fecit beatus Stephanus, quando pro inimicis oravit.

Filiæ iræ, secundum Gregorium⁶, sunt sex: prima est rixa, hæc est audax voluntas vindicandi injuriam factam, per se; secunda est tumor mentis, hæc est vindicandi causa fugiens adversantem, ne cum eo colloquium habeatur propter estimatas inimicitias; tertia est contumelia, quæ est voluntas se vindicans per exprobrationem malorum; quarta est clamor, quæ est voluntas se vindicans in exaltando vocem per vituperium exprobratum, ad aliorum aures perveniens; quinta est indignatio, quæ est voluntas se vindicans per signum molestæ lib. XXII, c. IV. — ⁵ II Reg., II, 27. — ⁶ Greg., Moral., lib. XXXI, c. XVII.

¹ Isa., v, 20. — ² Aug., de Civit. Dei, lib. XIV, c. XVI. — ³ Matth., v, 22. — ⁴ Greg., Moral., lib. XXXI, c. XVII.

exterius declaratum; sexta est blasphemia, quæ est voluntas se vindicans per opprobrium Deo vel sanctis illatum.

Ex ira veniunt multa mala. Hospitium Spiritus sancti turbat; Gregorius: « Dum ira animum pulsat, Spiritui sancto hospitium suum turbat. » Nam sicut ¹ in pace factus est locus Dei, si in discordia locus diaboli. Tales sunt incendiarii domus Dei; unde Psalmista²: *Incenderunt igni sanctuarium tuum, Domine; in terra polluerunt tabernaculum nominis tui.* Unde isti sunt similes draconi, qui emitit ex ore ignem. Quod Dei est, sibi usurpat, scilicet vindictam; Prophetæ³: *Mihi vindictam, et ego retribuam.* Talis se facit judicem, et Deum vult esse tortorem, sicut dicit Augustinus. Dicit enim malus in orationibus suis: « Domine, occide malum inimicum meum. » Respondet ei Dominus: « Quem vestrum? Ambo estis mali. » Imo talis vult esse actor, et judex in eadem causa. Sed stultum se demonstrat, qui per eorū suum immitti gladium, ut ledat tunicam inimici sui. Imo si sapienter ficeret, prius se de ipso vindicare deberet, iram, scilicet zelum, adversus iram suam propter vitium assumendo; sed e converso limam purgationis convertit in rubiginem depravationis. Adversitates enim quæ ipsum deberent a peccato purgare, per impatientiam magis inquinant, et fornax probationis mutat ei aurum in cuprum, et flagellum ex grano facit paleam. Unde duram sententiam talis in judicio expectabit. Cum enim Dominus improteratur sit quibusdam⁴: *Nudus fui, et non cooperiuitis me,* quid dicturus est illis, qui non solum nudos non vestiunt, sed vestitos spoliant? Bellum mundi, carnis et diaboli contra se instaurant; sed sapientes sedant minores guerras propter majores, quæ imminent. Malam faciunt commutationem, quia auferendo pallium bonæ famæ, dant tunicam innocentiae. Remedia iræ sunt: silentii observatio⁵: *Cum defecerint ligna, extinguetur ignis:* quia sicut ex collisione duorum corporum elicitor ignis, ita ex amaris verbis aliquorum ira conciliatur⁶: *Responsio mollis frangit iram, et sermo durus excitat furem.*⁷ Quasi qui apprehendit canem auribus, etc. Dominicæ passionis consideratio; Gregorius: « Si passio Domini ad memoriam revocetur, nihil adeo durum est, quod non equanimititer toleretur. » Hoc figuratum est, ubi respiciebunt ser-

pentem æneum sanabantur. Item præmii tolerantiae animadversio; unde consideratio præmii minuit vim flagelli.

CAPUT XVIII.

De Acedia.

Acedia est de virtutum laudabili exercitio utriusque hominis languida dejectio. Item acedia est diffidentia, de propriis viribus et auxilio Dei, implendi ardua. Duo nomina sunt hujus vitiæ, scilicet tristitia et acedia. Ilorum autem nominum hæc est ratio, quia in isto peccato est aversio a spirituali bono, quod estimatur grave, sicut est jejunare, et bujusmodi, et ratione hujus dicitur *tristitia;* est etiam ibi conversio ad creaturam, scilicet ad quietem, quæ restinatur levis, et ratione hujus dicitur *acedia.* Patet ergo ex his, quod hoc vitium, prout vocatur tristitia, opponitur letitiae spirituali, quæ est in exercitio spirituali; sed prout vocatur acedia, opponitur fortitudini, quæ consistit in aggrediendis arduis, et sustinendis adversis.

Acedia denominatur ab acedine, quia per eam anima tedium habet de omni spirituali difficulti.

Acedia secundum Gregorium⁸ habet sex filias. Prima vocatur malitia, quæ secundum Augustinum est voluntas machinandi malum alicui. Cum enim quis injuriatur alii, tunc irascitur, et postea tristatur. Secunda est desperatio, quia diffidentia meritorum mater est diffidentie præriorum, ex qua iterum oritur tristitia. Tertia est pusillanimitas, quæ nascitur ex diffidentia proveniente ex consideratione propriei infirmitatis, vel operis arduitatis. Quarta est rancor, qui est invenieratum odium: sicut enim ex charitate sunt opera bona, ex quibus est confirmatio charitatis, ita ex ira est acedia, ex acedia vetustas iræ. Quinta est torpor circa precepta, id est quedam insusabilitas, propter quam homo non potest induci ad executionem mandatorum Dei. Sexta est evagatio mentis circa illicita. Hæc autem evagatio quandoque est particularis, et certam habet materiam, et sic convenit omnibus vitiis; quandoque est generalis et incerta, et hæc est propriæ evagatio acedie. Qui enim est absorptus tristitia, non habens in se unde delectetur, evagatur ad omnia, querens delectationem.

¹ Psal. LXXXIII, 3. — ² Ibid. 7. — ³ Deut. XXXII, 35;

Rom., XII, 19. — ⁴ Moth., XXV, 42. — ⁵ Prov.,

XXVI, 20. — ⁶ Prov., XV, 1. — ⁷ Prov., XXVI, 17. —

⁸ Greg., Moral., lib. XXXI, c. xvii.

Ex acedia eveniunt multa mala. Praeceptum Domini negligit¹: *In sudore vultus tui*, etc. Maledictionem Dei incurrit: exemplum de fieri, cui Dominus maledixit, quia folia tantum habuit. Discrepat a ceteris creaturis: exemplum enim est in corporibus inanimatis, sicut in sole et luna, qui quotidie surgunt et perficiunt cursum suum. Item patet in corporibus animatis, sicut sunt arbores et herbae, quae licet in hyeme nudæ sint, tamen virtutem servant, et in tempore suo redeunt ad consueta. Idem ostenditur in sensibilibus²: *Vade ad formicam, o piger*. Pretiosum tempus perdit, quo nihil pretiosius est, quis brevi hora posset quis obtinere veniam, gratiam et gloriam. Et tamen, ut ait Bernardus³, nihil vilius reputatur, quia dicunt homines otiosi⁴: « Venite, deducamus tempus. » Spirituale lucrum negligit, quia qui non mercatur in nundinis, postea non habebit. *Propter frigus piger, arare non voluit, mendicabit ergo astate, et non dabitur ei*. Incitamenta vitiorum colligit⁵: *Per agrum hominis piger transivi, et ecce totum repleverant urticae, et cooperuerant superficiem ejus spinæ*.

Nota quod aqua corrumperit quiete, et ferrum contrahit rubiginem, et porcus mactandus permittitur in quiete pinguescere. Locum diabolo præparat; quia homo otiosus est quasi pulvinar diaboli; et in olla tepida libenter museæ incident, quæ ferventem fugiunt. Tentationibus patet; unde legitur in *Collationibus Patrum*⁷, quod monachum operantem dæmon unus pulsat, otiosum vero innumeri. Est enim homo acediosus quasi urbs absque murorum ambiu, et quasi signum positum ad sagittam. Mores pervertit, quia vult mettere, et nou seminare, sicut catus qui libenter pisces comedit, sed eos non libenter capit. Seneca: « *Incertum est, quo loco, quomodo mors te excipiat: et ideo tu illam in omni loco et tempore expecta*. » Furem fodientem parietem non repellit, quia mors fur est, et quotidie tollit unum asserem, id est unum diem. ⁸ *Si sciret paterfamilias, qua hora fur veniret*, etc. Receptaculum sordium se facit; Bernardus⁹: « *Omnium tentationum sentina est otium*. » Ipsum enim est occasio luxuriae¹⁰: *Factum est eo tem-*

*pore, quo solent reges ad bella procedere, etc. Item occasio est nugaram¹¹: *Athenienses ad nihil aliud vacabant*, etc. Item occasio curiositatis¹²: *Discunt circuire domos*. Stultitiam ostendit, quia tonitrua audiens non surgit: tonuit autem Christus in cruce, et in prædicacione; tonabit etiam in die judicii. Item stultus est, qui immunditas de oculo non ejicit¹³: *Hypocrita, ejice primum trahem oculo tuo*. Ad cœlestia venire negligit, quia vix ad locum quis veniet, qui unum pedem hodie movet, et post annum, alium. Sic et illi quorū motus est pes infelictus, et non pes affectus, cum tamen sit affectibus ambulandum.*

CAPUT XIX.

De Avaritia.

Avaritia, ut ait Tullius, est immoderatus amor habendi. Item secundum Bernardum¹⁴: « *Avaritia est quarumlibet rerum insatiabilis et inhonesta cupido*. » Secundum Apostolum¹⁵: *Avaritia est idolorum servitus*, quia homo avarus exhibet creature, quod debet Creatori, scilicet fidem, spem et delectationem (a): hæc enim avari exhibent pecunia. In hoc ergo specialiter reprehenduntur isti, quia rei vilissimæ amorem suum exhibit, pecunia, quæ de terra tollitur, quam natura infimam ordinavit. Dicitur in Ecclesiastico, quod¹⁶ *avarus nihil est scelestius*; hoc propter quatuor causas: primo, quia fere omnia scelera per avaritiam perpetrantur, ut furta, perjuria, homicidia, et hujusmodi; secundo, quia est contra legem naturæ¹⁷: *Quaecunque vultis, ut faciant vobis homines, etc.; tertio, quia est contra legem scriptam*¹⁸: *Estote misericordes, sicut et pater vester, etc.; quarto, quia est contra legem universalem, quia est in omnibus rebus, quæ compelluntur se dare: avarus enim quasi captivas detinet res, ne se communicare possint*.